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ورزشورزش
کارنامه مربیان خارجی در دو تیم بزرگ پایتخت

از رایکوف تا برانکو...
این روزها همه فوتبالدوستان نگران سرنوشت نیمکت تیم ملی هستند و سؤال روز ورزش ما شده مربی    ایرانی یا مربی خارجی؟ 
و هر کس به فراخور اطلاعات و شناختی که از فوتبال و مدیران کشورمان دارد، پاسخی به    این سؤال می دهد. کارشناسان به 
دو گروه بزرگ تقسیم شده اند و هر کدام به طرفداری از یکی بر طبل ضعف دیگری می کوبند و خلاصه هیچکس نمی داند 

بالاخره چه خواهد شد !
ما به بهانه انتخاب جانشین برای کارلوس کی روش در شماره قبل مرور کردیم بر سوابق و کارنامه تمام مربیان    ایرانی و خارجی 
که تا امروز هدایت تیم ملی فوتبال کشورمان را برعهده داشته اند. 8۱ سال از عمر تیم  ملی می گذرد و بیش از نیم قرن از عمر 

لیگ باشگاهی و هنوز ما نمی دانیم کدام یک برای مان بهتر است!

تاریخ چراغ راه    آینده

اینجا    ایران است

الف - استقلال

چرا آبی و قرمز؟

شاید اولین دلیل    این ضعف در شناخت خوب و بد برای    
آینده فوتبال مان    این باشد که ما اطلاعاتی از گذشته 
نداریم. تاریخ در همه جای دنیا به عنوان علمی که در 
ظاهر به گذشته می پردازد اما در اصل چراغی است برای    
آینده، مورد استناد و توجه تمام علوم قرار می گیرد. در 
هر کاری وقتی می خواهند تصمیمی برای    آینده بگیرند، 
ابتدا به گذشته نگاه می کنند و خوب و بد و کم و زیاد 

تصمیمات قبلی را می سنجند و سپس تصمیم درست 
می گیرند اما    اینجا تصمیم سازان و تصمیم گیران و فوتبال 
ما شناختی از گذشته ندارند، اگرچه هر کدام بیش از چند 
دهه است که در    این فوتبال مدیریت می کنند! ما نه اهل 
مطالعه هستیم و نه اهل مکالمه، پس به طور طبیعی 
هیچ رابطه ای با پیشینیان برقرار نمی کنیم و نتیجه همین 

می شود که می بینیم !

در کشور ما اما هرگز به    این ظرافت ها توجهی نشده و 
به طور طبیعی هرگز نتوانسته ایم از امکانات و پتانسیل 
بازیکنان مان درست استفاده کنیم. با همین بضاعت 
اندک ما از لحاظ امکانات و زیرساخت  ها ، با همین 
ورزشگاه  ها و توپ  ها و با همین ضعف  های مدیریت ، هر 
زمان مربی ای با ویژگی های مشابه فرهنگی به کشورمان 
آمده توانسته   تأثیرگذار باشد و تفاوت  ها را    ایجاد کند 
و هر زمان    این جزئیات لحاظ نشده ، بهترین مربیان و 

نامدارترین چهره  ها در    ایران ناکام ماندند.
در همه دنیا مسابقات باشگاهی و لیگ ، جام حذفی ، 
سوپرجام ، جام اتحادیه و هر تورنمنتی که به صورت 
منتخب یا باشگاهی برگزار می شود ، همه  به واسطه یک 

هدف بالاتر است و آن بهانه، تقویت تیم ملی.

فیفا روی اشاعه فوتبال در همه دنیا تأکید دارد و همه 
ساله    این همه تورنمنت با هزینه  های سرسام آور و گردش 
مالی بالا برگزار می شود تا در نهایت ضمن لذت بردن 
مردم، بازیکنان خبره به تیم های ملی برسند و آنجا نتیجه 
بگیرند.  در کشور ما اما    این هم رعایت نمی شود. ما 
برای فوتبال باشگاهی هزینه  های سرسام آوری می کنیم ، 
در حالی که مربی تیم ملی هیچ توجهی به محصولات 
داخلی ندارد و تمام بازیکنانش را از لیگ  های بیرون 
انتخاب می کند ! گاه هم بر عکس شده و مربی تیم ملی 
تمام نگاهش به لیگ بوده اما در سطح باشگاه  ها مربی 

خوبی که بتواند به فوتبال ملی کمک کند، نداشتیم !
با   این مقدمه به سراغ کارنامه مربیان خارجی شاغل در 

استقلال و پرسپولیس خواهیم رفت...

 قدیمی ترین باشگاه حال حاضر فوتبال    ایران که در سطح 
اول فوتبال حضور دارد. مدافع عنوان قهرمانی لیگ 

برتر ، تنها باشگاهی که در هر پنج دوره عمر 
لیگ در تاریخ فوتبال    ایران عنوان قهرمانی 
را کسب کرده است. رکورددار قهرمانی 

باشگاه  های    ایرانی در آسیا و تیمی پرطرفدار و 
ریشه دار که نمی توان آن را از تاریخ فوتبال    

ایران منفک کرد.
تاریخ تولد باشگاه آبی پایتخت به 
دهه 20 شمسی برمی گردد ، یعنی 
زمانی که هنوز نه لیگ داشتیم و نه 
مسابقات باشگاهی منظم در تهران. 
فدراسیون فوتبال هم متولد نشده 

بود و تیم  هایی در محلات مختلف 
تهران حضور داشتند که امروز دیگر 

نامی از آنها باقی نیست.
استقلال در آغاز دهه 30 جز پرامکانات ترین 

باشگاه  های فوتبال شد که در هر شهر    ایران نماینده 
داشت. در دهه 50 کار به جایی رسید که در 
کشورهای همسایه نیز صاحب تشکیلات 
و زمین و سالن و ورزشگاه شده بود. پس 
طبیعی است که    این باشگاه در هر مسأله ای 
جزو پیشتازان و اولین  ها باشد ، از جمله 

استخدام مربی خارجی.
در اواخر دهه 40 زمانی که لیگ 
یران کلید خورد ،  باشگاهی در   ا
استقلال جزو اولین تیم  هایی بود 
که دست به استخدام مربی خارجی 
زد. آبی  ها البته دربی پایتخت را 
با مربی    ایرانی شروع کردند ، از 
فروردین 1347 اما زمانی که لیگ اول    
ایران در سال 1349 متولد شد ، با یک 
مربی خارجی گام به میدان رقابت با سایر 

باشگاه ها گذاشتند.

در همه جای دنیا فوتبال وقتی پیشرفت می کند 
که یک فرمول ساده رعایت شده باشد؛ 
»فوتبال دوقطبی« که به صورت مستقیم در 
پیشرفت   تأثیر دارد. تمام کشورهای جهان 
روی کاکل فوتبال دو قطبی می چرخند و هرگاه 
تیم ملی یک کشور قوی بوده، دو قطب اصلی 
باشگاهی آن کشور در اوج بودند. اسکلت تیم 
ملی معمولاً روی قهرمان باشگاه های آن کشور 
ساخته می شود و در کشور ما هم از روزی که 
فوتبال و مسابقات باشگاهی شکل گرفت   ، این 
قانون پابرجا بوده و البته در گذر زمان نام    این 

دو قطب تغییر کرده است.
از سال های دور اگر بگذریم ، از دهه 40 و پیدایش 
لیگ در    ایران، آبی و قرمز تهران همواره سمبل و 
نماد فوتبال داخلی بودند. در کشورهای در حال 
توسعه خواسته و ناخواسته بیشتر امکانات در 
پایتخت متمرکز است و به طور طبیعی دو تیم 
بزرگ تهرانی همواره حرف اول را در تاریخ فوتبال    
ایران زده اند. آنها پرطرفدارترین و پرافتخارترین 
باشگاه  های ما هستند و وقتی قرار باشد هر 
موضوعی را در فوتبال    ایران بررسی کنیم ، 
جامعه آماری بهتر از استقلال و پرسپولیس 
پیدا نخواهیم کرد. حالا که سؤال روز فوتبال ما 
انتخاب مربی    ایرانی یا خارجی است ، کجا بهتر 
از استقلال و پرسپولیس تا به    این نتیجه برسیم 

کدام یک بیشتر به کار فوتبال مان می   آید؟

فرهنگ فوتبالی
در همه جای دنیا وقتی می خواهند برای تیم فوتبالی مربی 
انتخاب کنند ابتدا به ریشه ها و سبک و سیاق فوتبال 
خود نگاه می کنند. بعد با توجه به بضاعت و شیوه ای که 
به عنوان فرهنگ فوتبالی در هر جغرافیایی جا افتاده ، مربی 
می آورند؛ چرا که ثابت شده کارایی یک مربی در جایی 
بیشتر ثمر می دهد که شباهت های فرهنگی وجود داشته 
باشد. به عنوان مثال فوتبال برزیل هرگز به سراغ مربیان 
آلمانی نمی رود ، چرا که فرهنگ حاکم بر فوتبال برزیل 
فرهنگ تهاجمی مبتنی بر کارهای تکنیکی و خلاقیت  های 
فردی است و فوتبال آلمانی دقیقاً در سبک مخالف قرار 
می گیرد. یعنی 90 دقیقه کاملاً مبتنی بر تمرینات از پیش 

طراحی شده و تاکتیک های از قبل برنامه ریزی شده...
برای یک فوتبالیست برزیلی همه چیز در لحظه اتفاق 
می افتد و وقتی توپ به او می رسد ، کسی نمی داند که با 
آن چه کار خواهد کرد. دریبل می کند یا پاس می دهد یا 
شوت می زند. برزیلی ها فقط می خواهند در کمترین زمان 
ممکن خود را به دروازه حریف برسانند اما فوتبال آلمانی 
چنین نیست. از دقیقه یک تا 90 بازیکنان مثل یک ماشین 
خودکار و اتومات همان کاری را می کنند که مربیان از    ایشان 
خواسته باشند. برایشان فرقی نمی کند که در فینال جام 
جهانی بازی کنند یا در یک بازی تمرینی دوستانه ، فرقی 
نمی کند دقیقه یک باشد یا 90 ، فرقی نمی کند که با 5 گل 
جلو باشند یا با دو گل عقب ، آنها همان کاری را می کنند 

که از قبل به آنها دیکته شده باشد.
اگر بهترین مربی آلمانی هم به فوتبال برزیل برود ، چون 
نمی تواند تغییری در فرهنگ فوتبالی بازیکنان    ایجاد کند 
نتیجه هم نخواهد گرفت و بالعکس؛ یک مربی برزیلی در 
فوتبال آلمان موفق نخواهد شد چرا که او هم نمی تواند 

فرهنگ حاکم بر بازیکنان را عوض کند.


